1 καὶ ὑφαιρέσεως ομ. M. 5 πρὸς διλγον N. 6 πρὸς ἄρκτῳ M. 8 πόλλος M. 11 ὑπὸ τοῦ ὁρ. M. 12 πάντων τῶν τροπικῶν M. ὑπὲρ et ὑπὸ transposit L. ὑπὲρ γῆς κ. ὑπὸ γῆν ἔστι τμήματα N. 14 γίνεται αὐτοῖς N. 15 οὕτε

tum, apud alios maximum, apud alios medium. Cuius rei causa est, quod non aequalis est apud omnes mundi inclinatio, neque polus septentrionalis aequaliter supra horizontem attollitur, sed eis, qui meridiem versus habitant, paulum, qui ad septentrionem, plus, eis, qui medio loco, intermedium. Si quis enim meridiem versus a septentrione progreditur, humilior necessario polus fit ac minor mundi inclinatio; illinc autem ad septentrionem si quis eat, contrarium est. In terrae enim regione circulo aequinoctiali subiecta uterque polus in horizonte conspicitur, omniumque parallelorum aequalia segmenta et supra terram et sub terra sunt, ut diximus. Et eius horizontis, qui apud illos est, axis mundi diametrus est, et neque semper conspicua neque occulta ulla stella apud illos est. Illinc autem si quis ad nos proficiscitur, pro globi terrae figura et polus, qui apud nos est, attollitur, et horizontes mutantur, et axis mundi non amplius diametrus eorum fit propter eam mundi inclinationem, quae fit, si a plano tollitur pro poli altitudine, et circuli arctici alii apud alios fiunt pro horizontum mutationibus. Necessere enim est, arcticos, qui astra apud singulos semper conspicua continent, poli intervallo describi, quod interest apud singulos inter polum et horizontem. Eis igitur, qui torridae vicini sunt et meridiem versus habitant, arctici minimi sunt, quia

ἀφ. οὗτε ἀεισ. Μ. παρ' om. L.N. 16 δὲ ἡμῖν λοῦσιν L.
17 τῷ σχήμα. L. πόλος M. 20 καὶ pro ἀπὸ L. 21 καὶ
om. M. καὶ οἱ ἀρκτικοὶ ἄλλοι L. 22 τῶν om. M. 24 πολλῷ
διαστήματι M. πόλων καὶ διαστήματι τῷ παρ' ἐκ. δοξοντί L.N.
Emendavit locum Ma.

τοῦ κόσμου βραχεῖαν εἶναι καὶ τὸν πόλον διλίγον ἀπὸ τοῦ δρίζοντος ἐξηρμένου φαίνεσθαι· τοῖς δὲ πρὸς 36 ἄρκτον καὶ πλησίον τῆς κατεψυγμένης ἀνάργη καὶ τὸν ἄρκτικον μερίστους εἶναι *⟨διὰ τὸ⟩* καὶ τὸν πόλον ἀξιόλογον ἔχειν τὸ ἀπὸ τοῦ δρίζοντος ὑψωμα καὶ τὸν κόσμον ἀκολούθως ἐπὶ πλεῖστον ἐγκεκλίσθαι· ὅσοι δὲ τὸ μεσαίτατον ἔχουσιν ἄρκτον καὶ μεσημβρίας, ὡν καὶ οἱ Ἑλληνές εἰσι καὶ πάντες οἱ τὸν αὐτὸν ἔχοντες παράλληλον *⟨κύκλον⟩*, τούτοις πάντα μέσως ἔχει τὰ προειρημένα. Ὡστε καὶ τῶν παραλλήλων κύκλων οἱ ὑπὸ τῶν παρ' ἐκάστοις δριζόντων τεμνόμενοι ἐν μὲν τῇ διακεκαυμένῃ εἰς ἵσα, ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις κλίμασιν εἰς ἄνισα τέμνονται· σύμμετρα δὲ ἔχει παρὰ τούτοις τὰ τὸ ὑπὲρ γῆν καὶ ὑπὸ γῆν μείζω καὶ ἐλάττω τιμήματα. Καὶ οὕτω καὶ τὰ κατὰ τὰς αὐξήσεις καὶ μειώσεις τῶν ἡμερῶν *⟨τε καὶ νυκτῶν⟩* τῆς ἀναλογούσης ἔξεται συμμετρίας. Οἱ δὲ πλησίον τῆς διακεκαυμένης οἰκούντες οὐκ ἀξιολόγους ἔχουσι τὰς αὐξήσεις καὶ μειώσεις τῶν ἡμερῶν *⟨τε καὶ νυκτῶν⟩* διὰ τὸ πρὸς διλίγον παρ' αὐτοῖς τὸν κόσμον ἐγκεκλιμένον διλίγην ποιεῖν παραλλαγὴν τῆς περὶ τὸν παραλλήλους τομῆς, καθ' ἣν εἰς ἄνισα ὑπὸ τῶν δριζόντων τέμνονται. Τοῖς δὲ τῇ κατεψυγμένῃ τὸ κλίμα παρακείμενον ἔχουσι πάνυ πολλὰ ἔστιν ἡ κατὰ τὰς αὐξήσεις τῶν ἡμερῶν τε καὶ νυκτῶν παραλλαγή, τοῦ τε κόσμου ἐπὶ πλεῖστον παρ' αὐτοῖς ἐγκεκλιμένον καὶ τοῦ πόλον ἀξιόλογον ἔχοντος τὸ ἀπὸ τοῦ δρίζοντος ὑψος καὶ διὰ τοῦτο μέριστον τὸν παρ 37 αὐτοῖς ἀρκτικὸν ποιοῦντος, ὡς μὴ πολὺ τὸν θερινοὶ

1 πρὸς διλίγ. L N. 4 διὰ τὸ in codd. omissum addendum videbatur. 6 ἐπὶ πλεῖστον ἐγκλίνεσθαι N. 9 παράλληλον τὸ πορ M. κύκλον om. L N. 10 νότιον om. pergit οἷοι ὑπὸ L

et inclinatio mundi exigua est, et polus paulo supra horizontem sublatus conspicitur; eis autem, qui ad septentrionem et prope frigidam habitant, arctici necessario maximi sunt, cum et polus insigni altitudine supra horizontem attollatur, et mundus propterea plurimum inclinatus sit. Qui autem medium locum tenent inter septentrionem et meridiem, in quibus etiam Graeci sunt et omnes, qui eundem circulum parallelum tenent, apud hos omnia illa, quae supra dicta sunt, media quadam ratione utuntur. Itaque etiam parallelorum circulorum, qui ab horizontibus apud singulos secantur, in torrida in aequalia, in ceteris autem climatibus in inaequalia segmenta secantur; aequaliter autem et congruenter se habebunt apud hos maiora et minora segmenta, quae sunt supra terram et sub terra. Atque ita etiam accretiones et deminutiones dierum et noctium aequabilem rationem habebunt. Qui autem prope torridam incolunt, non insignibus utuntur dierum et noctium accretionibus et deminutionibus, propterea quod apud eos exigua mundi inclinatio exiguam reddit differentiam sectionis parallelorum, qua in partes inaequales ab horizontibus secantur. Eis autem, qui clima frigidae vicinum incolunt, permagna est differentia accretionis dierum et noctium, cum mundus plurimum apud eos inclinatus sit, et polus insignem habeat supra horizontem altitudinem, quare maximum apud eos reddit arcticum,

12 εἰς ἵσον M. εἰς ἄνυσον M. 14 ὑπὲρ γῆς ὅντα M. ὑπὲρ γῆς N. 15 τὰ om. M. 16 et 19 τε καὶ υπερῶν om. M.L.N. 19 σ pro ἡμερῶν L. 20 ἐγκλίνεσθαι pro ἐγκελιψ. M. 21 παραλλ. τομῆς om. M. 24 ἡμερῶν τε om. L. τε καὶ υπερῶν om. N.

ἀφεστάναι αὐτὸν κύκλου. Οἶς ἀκολούθως οἱ παρ' αὐτοῖς δρίζοντες ἀμετροτάτην τὴν εἰς ἄνισα τῶν παραλλήλων ποιοῦνται τομήν. Ὅθεν καὶ τὰ κατὰ τὰς αὐξήσεις καὶ μειώσεις τῶν ἡμερῶν <τε καὶ νυκτῶν> μεγίστης παρ' αὐτοῖς ἔχεται παραλλαγῆς. 5

Λέγεται γοῦν ἐν Βρεττανίᾳ, περὶ καρκίνου τοῦ ἥλιου γινομένου καὶ τὴν μεγίστην ἡμέραν ποιοῦντος, ὡς ὀκτὼ καὶ δέκα ὁρῶν ἴσημερινῶν γίνεται ἡ ἡμέρα, ἔξ δὲ ἡ νύξ. Ὅθεν καὶ φῶς εἶναι παρ' αὐτοῖς νυκτὸς κατὰ τὸν χρόνον τούτου, αὐτοῦ παρὰ τὸν δρίζοντα τοῦ ἥλιου παρατρέχοντος καὶ ἀποτέμποντος τὰς αὐγὰς ὑπὲρ γῆν· ὅπερ ἀμέλει καὶ παρ' ἡμῖν γίνεται, ὅταν πελάσῃ τῷ δρίζοντι, πολὺ τοῦ φωτὸς τὴν ἀνατολὴν αὐτοῦ προλαμβάνοντος· ὅθεν καὶ ἐν Βρεττανίᾳ νυκτὸς εἶναι φῶς, ὡς καὶ ἀναγινώσκειν δύνασθαι. Καὶ γὰρ τοῦτο 15 φασιν ἀναγκαιότατον εἶναι, παρὰ τὸν δρίζοντα τοῦ ἥλιου τότε τὴν πορείαν ποιούμενου καὶ οὐδὲ τὰν βαθυτέρων τῆς γῆς λόντος, διὰ τὸ ἐλάχιστον εἶναι παρ' αὐτοῖς τμῆμα ὑπὸ γῆν τοῦ θερινοῦ κύκλου. Περὶ δὲ τὴν Θούλην καλούμενην νῆσον, ἐν ᾧ γερονέναι φασὶ 20 Πυθέαν τὸν Μασσαλιώτην φιλόσοφον, δλον τὸν θερινὸν ὑπὲρ γῆς εἶναι λόγος, αὐτὸν καὶ ἀρκτικὸν γινόμενον αὐτοῖς. Παρὰ τούτοις, δπόταν ἐν καρκίνῳ δ ἥλιος ἦ, μηνιαία γενήσεται ἡ ἡμέρα, εἴγε καὶ τὰ μέρη πάντα τοῦ καρκίνου ἀειφανῆ ἔστι παρ' αὐτοῖς· εἰ δὲ 25 μή, ἐφ' ὅσον ἐν τοῖς ἀειφανέσιν αὐτοῦ δ ἥλιός ἔστιν.

38³ Άπο δὲ ταύτης τῆς νῆσου προϊοῦσιν ὡς ἐπὶ τὰ ἀρκτικὰ

2 τὴν om. L. τῶν τροπικῶν ποιοῦνται M. 3 ποιοῦνται L. τὰ om. M. 6 Βρεττανία hic et infra M. 7 καὶ τὴν ἡμ. μεγ. ποιοῦντ. N. 8 ὡς om. M. γίνεσθαι M. 9 περὶ pro παρ'. N. 11 ὑπὲρ γῆς N. 12 ἀμέλει om. M. πελάζῃ LN.

ut non multo ab aestivo tropico distet. Quae cum ita sint, horizontes apud eos sectionem parallelorum in partes inaequales maxime inaequalem reddunt. Hinc etiam accretiones et deminutiones dierum et noctium maximam apud eos differentiam habent.

Dicitur quidem in Britannia, cum sol in cancro est longissimumque diem facit, duodeviginti horarum aequinoctialium diem esse, sex horarum noctem. Unde etiam lucem esse apud eos noctu illo tempore, sole iuxta horizontem praetercurrente radiosque supra terram emitente. Quod quidem profecto etiam apud nos fit, cum ad horizontem accedit, multum luce ortum eius antecapiente. Unde etiam in Britannia nocte esse lucem, ut etiam legere possint. Etenim hoc ita necessarium esse dicunt, cum iuxta horizontem sol tunc iter faciat neque per inferiora terrae eat, properea quod minimum est apud illos segmentum circuli aestivi subterraneum. Circa insulam autem, cui nomen est Thule, in qua Pytheam, philosophum illum Massiliensem, fuisse narrant, totum aestivum supra terram esse dicitur, ut idem etiam arcticus eis sit. Apud hos cum sol in cancro est, dies menstruus erit, siquidem etiam omnes partes cancri semper apud eos conspicuae sunt; si minus, quamdui sol in partibus eius semper conspicuis versatur. Si quis ex hac insula septentrionem versus progreditur, pro ratione

14 παραλαμβ. L. ννυτὸς om. M. 15 ὡς om. M. 16 περὶ N.
 17 τότε τοῦ ἥλ. N. 18 ὄντος N. 19 τοῦ δρθρινοῦ κάν. M.
 21 Πνθέα N. Πνθήσιαν L. 22 γενόμ. M. 23 παρὰ τούτοις
 om. M. π. τ. γοῦν N. 24 γίνεται N. 25 ἀειρανῆ ἔστι
 om. M. δὲ om. M. 26 ἐφ' ὅπον γρένον N. 27 ὡς om. M.

ἐκ τοῦ πρὸς λόγου καὶ ἔτερα μέρη πρὸς τῷ παρόντι
 γίνονται ἀνάλογα τοῦ ξωδιακοῦ. Καὶ οὕτως, ἐφ'
 δύο τὰ παρόντα εἰστοις φαινόμενα ὑπὲρ γῆς αὐτοῦ
 διέρχεται δὲ ἥλιος, ἡμέρα γενήσεται. Καὶ ἔστιν αἱματα
 τῆς γῆς ἀναγκαῖως, ἐν οἷς καὶ διμηνιαία καὶ τριμηνιαία 5
 γίνεται ἡ ἡμέρα καὶ τεσσάρων καὶ πέντε μηνῶν. Τὸ
 δὲ τὸν πόλον αὐτὸν ἔξι ξωδίαις ὑπὲρ γῆς δύντων, ἐφ'
 δύο ταῦτα διέρχεται δὲ ἥλιος ἀειφανῆ δύντα, ἡμέρα
 γενήσεται, τοῦ αὐτοῦ αὐλίουν καὶ δρίζοντος καὶ ἀρκτι-
 κοῦ γινομένου αὐτοῖς καὶ ἴσημερινοῦ. Τοῖς μὲν γὰρ 10
 ἐν Θούλῃ συμπίπτει δὲ θερινὸς τροπικὸς τῷ ἀρκτικῷ,
 τοῖς δὲ ἔτι ἐνδοτέρῳ ὑπερβαίνει δὲ ἀρκτικὸς τὸν θερι-
 νὸν εἰς τὰ πρὸς τὸν ἴσημερινὸν μέρη, ἐκ τοῦ πρὸς
 λόγου τούτου γινομένου τοῖς δὲ ὑπὲρ αὐτῷ τῷ πόλῳ
 δὲ ἴσημερινὸς τὰς τρεῖς λαμβάνει σχέσεις, ἀρκτικὸς μὲν 15
 γινόμενος, διτι περιλαμβάνει τὰ ἀειφανῆ τῶν ἄστρων,
 μηδενὸς ἀπλῶς παρὰ τούτοις ἢ δυομένουν ἢ ἀνίσχοντος.
 δρίζων δὲ γίνεται, διτι χωρίζει τὸ ὑπὲρ γῆς τοῦ κόσμου
 ἡμισφαίριον ἀπὸ τοῦ ὑπὸ γῆν, ἴσημερινὸς δέ, διτι αὐ-
 τός ἔστιν δὲ διαιρῶν αὐτοῖς εἰς ἵσα τὴν ἡμέραν καὶ 20
 τὴν νύκταν, διτι καὶ τοῖς ἄλλοις μὲν πᾶσιν ἐπίσης ἴση-
 μερινός ἔστιν, οὐκέτι δὲ οὕτε δρίζων οὕτε ἀρκτικός.

39 Καὶ τὰ μὲν κατὰ τὰς διαιφορὰς τῶν κατὰ τὰς ἡμέ-
 ρας καὶ τὰς νύκτας αὐξήσεών τε καὶ μειώσεων τοιαῦτά
 ἔστιν, παρὰ πᾶσιν ἐπίσης ἔξισον μένων τῶν σποτισμῶν 25
 τε καὶ φωτισμῶν τοῦ ἀέρος. Ἐν μὲν γὰρ τῇ διαικε-
 κανμένῃ ἵσαι διὰ παντὸς αἵ νύκτες ταῖς ἡμέραις, ἐν

1 ὡς λόγος pro ἐν τοῦ πρ. 1. M. 2 γένονται ἀν N. γίνε-
 ται ἀν L. ἀειφανῶν τοῦ ξ. καὶ δύτως M. 4 Καὶ ἔσται N.
 αἱματα L. 6 γενήσεται N. τῶν μηνῶν L. 7 ἔξι ξωδίαι L.
 Post δύντων inserit καὶ ἔξι ὑπὸ γῆν N. 12 τὸν θερ. δέ αρκ. M.
 14 σὲ L. 15 μὲν οὐ. N. 17 μηδενὸς L.N. 18 δρίζον M.

etiam aliae partes signiferi praeter cancrum semper conspicuae erunt. Atque ita, quamdiu sol partes eius supra terram apud singulos conspicuas percurrit, dies erit. Et sunt clima terra necessario, in quibus et bimestris et trimestris dies fit et quatuor et quinque mensum. Cum autem sub ipso polo sex signa supra terram sint, quamdiu haec semper conspicua sol percurrit, dies erit, cum unus et idem circulus et horizontis et arctici et aequinoctialis locum apud eos obtineat. Apud eos enim, qui Thulen incolunt, aestivus tropicus idem est atque arcticus, apud eos, qui ulterius incolunt, supragreditur arcticus aestivum ad partes aequinoctiales versus, quod pro ratione fit; eis autem, qui sub polo sunt, aequinoctialis trium vicibus fungitur: arcticus fit, quod complectitur astra semper conspicua, nullo prorsus apud illos neque occidente neque oriente; horizon fit, quod secernit mundi hemisphaerium, quod supra terram, ab eo, quod sub terra est; aequinoctialis *fit*, quod idem eis diem et noctem in aequales partes dividit, qui etiam ceteris quidem omnibus pariter aequinoctialis est, minime vero neque horizon neque arcticus.

Et differentiae quidem in dierum et noctium accretionibus et deminutionibus tales sunt, ut aëris obscurationes et illustrationes apud omnes pariter compensentur. In torrida enim noctes diebus perpetuo aequales sunt, in ceteris autem climatibus alio

χωρίζει fortasse δόξει. 20 τὴν ρύντα κ. τὴν ἡμ. M. 21 τὴν
om. L. ἵση. ἔστιν ἐπίσης L. ἐπ' ἵσης N. 22 δ' L. 23
μὲν τὰς διαιρ. M. 24 τὰς om. N. 25 ἐπίσης om. M. φωτ.
τε καὶ συντ. N. 26 οἱ μὲν γὰρ M.

δὲ τοῖς ἄλλοις κλίμασιν ἔτερον τρόπον ἔξισοῦται τὸ τοιοῦτον, τῶν παρ' ἐκάστοις μεγίστων ὑμερᾶν ταῖς μεγίσταις νυξὶν ἔξισουμένων, μήτε τῶν σκοτισμῶν μήτε τῶν φωτισμῶν τοῦ ἀέρος παρά τισι πλεονεκτουμένων, ἀλλ' εἰς ἵσα τοῦ δλον ἐνιαυτοῦ διαιροῦντος ταῦτα. 5 *Altiorum* δὲ πάσης τῆς περὶ τὰ προειδημένα διαιφορᾶς ἔστι τὸ τῆς γῆς σχῆμα σφαιρικὸν ὑπάρχον καὶ αὐτὸς πολὺ πρότερον δι σύμπας κόσμος. Ἐν ἐτέραις γὰρ σχημάτων ἰδέαις οὐδὲν ἀν δύνατο εἶναι τῶν προειδημένων. Ἐπιδεῖξομεν δ' ἔξῆς, διτούτῳ τῷ σχήματι 10 καὶ δι σύμπας κέχρηται κόσμος καὶ τὰ ἔξιολογώτατα τῶν μερῶν αὐτοῦ.